
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 年产 1万个铝制包装容器项目

建设单位（盖章） 常州市永源金属制品有限公司

编制日期： 2024年 8月

中华人民共和国生态环境部制





目录

一、建设项目基本情况 ..................................................................................................................1

二、建设项目工程分析 ................................................................................................................11
[...]
TP 0.0202 0 0.0202 +0.0002

TN 0.0024 0 0.0024 +0.0040



27

四、主要环境影响和保护措施

施

工

期

环

境

保

护

措

施

本项目租赁现有已建闲置厂房，安装设备后即可进行生产，施工期对环境基本无影响。

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

1、废水

（1）污染物产排情况

1）生活污水

本项目职工定员 14人，用水量以每人 100L/d 计，年工作 300天，则生活用水量

为 420t/a，排水系数取 0.8，则生活污水排放量为 336t/a，污水中各污染因子 pH、COD、

SS、NH3-N、TN、TP的产生浓度分别为 7-9（无量纲）、400mg/L、300mg/L、40mg/L、

60mg/L、7mg/L，经化粪池预处理后接管进常州市江边污水处理厂处理。

2）生产废水

本项目切割废水、清洗研磨废水、制水浓水经一套“混凝沉淀”废水处理设施处理

后回用于清洗研磨工段。

本项目生产废水各污染物源强参考其相同案例进行确定，本项目生产废水产生源强

如下：

①切割废水W1

硅胶条采用纯水湿法切割，数控超高压水切割机水槽规格为 L2.0m×W1.4m×

H0.2m，有效容积约为 0.42m3，切割用水循环使用，为了保证产品质量，每月定期清理

两次，则产生切割废水 10.1t/a。切割废水主要污染物为 pH、COD、SS，其中 COD、SS

产生浓度分别为 80mg/L、300mg/L，其产生量分别为 COD 0.0008t/a、SS 0.0030t/a。

②清洗研磨废水W2

本项目清洗研磨工段采用清洗研磨溶液，清洗研磨溶液循环使用，每天更换一次，

振动研磨机有效容积约为 0.2m3，为避免清洗研磨过程中水被甩出，单次研磨用水量为

0.15m3，则清洗研磨废水的产生量为 45t/a。清洗研磨废水主要污染物为 pH、COD、SS、

石油类、阴离子表面活性剂，其中 COD、SS、TN、石油类、阴离子表面活性剂产生浓

度分别为 80mg/L、200mg/L、0.7mg/L、2.0mg/L、3.3mg/L，其产生量分别为 COD 0.0036t/a、



28

SS 0.0090t/a、TN 0.00003t/a、石油类 0.0001t/a、阴离子表面活性剂 0.0002t/a。

③制水浓水

本项目产生制水浓水 16.8t/a。制水浓水较为洁净，考虑离子交换树脂脱盐估算其污

染物浓度，主要污染物为 pH、COD、SS，其中 COD、SS产生浓度分别为 20mg/L、40mg/L，

其产生量分别为 COD 0.0003t/a、SS 0.0007t/a。



29

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

本项目水污染物产排情况见表 4-1。
表 4-1 本项目废水产排情况表

类别
废水产生

量（t/a） 污染物名称
产生浓度

（mg/L）
产生量

（t/a） 治理方式
废水排放

量（t/a）
排放浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）
排放限值

（mg/L）
外排环境

量(t/a)
排放

去向

生活污

水
336

pH 7.0-9.0（无

量纲）
/

化粪池 336

/ /
6.5-9.5（无

量纲）
/

长江

COD 400 0.1344 400 0.1344 500 0.0168
SS 300 0.1008 300 0.1008 400 0.0034

NH3-N 40 0.0134 40 0.0134 45 0.0013
TP 7 0.0024 60 0.0024 8 0.0002
TN 60 0.0202 7 0.0202 70 0.0040

切割废

水
10.1

pH 7.0-9.0（无

量纲）
/

经一套“混凝

沉淀”废水处

理设施处理

后回用于清

洗研磨工段

/

/ / / /
/COD 80 0.0008 / / / /

SS 300 0.0030 / / / /

清洗研

磨废水
45

pH 7.0-9.0（无

量纲）
/

/

/ / / /

/

COD 80 0.0036 / / / /
SS 200 0.0090 / / / /
TN 0.7 0.00003 / / / /

石油类 2.0 0.0001 / / / /
LAS 3.3 0.0002 / / / /

制水浓

水
16.8

pH 7.0-9.0（无

量纲）
/

/

/ / / /
/COD 20 0.003 / / / /

SS 40 0.0007 / / / /

合 生 336 pH 7.0-9.0（无 / 化粪池 336 / / 6.5-9.5（无 / 长江



30

计 活

污

水

量纲） 量纲）

COD 400 0.1344 400 0.1344 500 0.0168
SS 300 0.1008 300 0.1008 400 0.0034

NH3-N 40 0.0134 40 0.0134 45 0.0013
TP 7 0.0024 60 0.0024 8 0.0002
TN 60 0.0202 7 0.0202 70 0.0040

综

合

生

产

废

水

71.9

pH 7.0-9.0（无

量纲）
/

经一套“混凝

沉淀”废水处

理设施处理

后回用于清

洗研磨工段

/

/ / / /

/

COD 61.3 0.0044 / / / /
SS 167.3 0.0120 / / / /
TN 0.4 0.00003 / / / /

石油类 1.3 0.0001 / / / /
LAS 2.1 0.0002 / / / /

注：外排环境量为污水经污水处理厂处理后的排放量，排放浓度按排放标准限值计。

（2）废水污染物排放信息

表 4-2 废水间接排放口基本情况表

序号
排放口

编号

排放口地理坐标

废水排放量

（t/a） 排放去向 排放规律
间歇排放时

段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称 污染物种类

国家或地方污染物排放

标准浓度限值（mg/L）
2026年 3
月 28日前

2026年 3
月 28日后

1 DW001 119.947165 31.838219 336
进入城市

污水处理

厂

间断排放，

排放期间

流量不稳

定，但有周

期性规律

8:00~17:00

常州市

江边污

水处理

厂

pH 6-9 6-9

COD 50 40

SS 10 10

NH3-N 4（6） 3（5）

TP 0.5 0.3

TN 12（15） 10（12）



31

表 4-3 废水污染物排放执行标准表

序号 排放口编号 污染物种类
国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议

名称 浓度限值（mg/L）

1 DW001

pH

常州市江边污水处理厂接管标准及《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）表 1中 B等级标准

6.5-9.5（无量纲）

COD 500

SS 400

NH3-N 45

TN 70

TP 8



32

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

（3）废水治理措施

1）生活污水

本项目厂区生活污水经化粪池预处理后接管进常州市江边污水处理厂处理，雨水

进市政雨水管网后附近水体排放。

常州市江边污水处理厂位于新龙路以北、338省道以南、藻江河以西、长江路以东

区域。一期工程项目于 2003年获得江苏省环保厅批复（苏环管[2003]173号），采用

MUCT工艺，2005年 9月投入试运行，2007年底通过竣工环保验收。二期工程项目于

2006年获得江苏省环保厅批复（苏环管[2006]224号），采用改良 A2/O工艺，在扩建

同时完成 20万 m3/d工程提标改造，2013年 1月通过竣工环保验收。三期项目于 2010

年 11月获得江苏省环保厅批复（苏环管[2010]261号），采用改良型 A2/O活性污泥工

艺，并采用微絮凝过滤工艺对污水进行深度处理，于 2012年 6月投运。

常州市江边污水处理厂近几年进水量保持稳定增长，一至三期工程已经形成 30万

m3/d的污水处理规模，处理负荷率年均达到 77.5%，丰水期处理负荷率达到 95%以上。

四期扩建工程已于 2020年 10 月通过竣工验收，正在试运行中，新增 20 万 m3/d污水

处理能力（同时增加 12万 m3/d再生水回用规模）。

生活污水接管可行性

A.污水处理的工艺可行性

一期、二期、三期处理工艺：

江边污水处理厂原一期工程污水处理规模为 10万 t/d，采用改良型 A2O（MUCT）

工艺；原二期工程扩建 10万 t/d，采用水解酸化+改良 A2O（MUCT）工艺，新建一座

规模为 20万 t/d的水解酸化池。一期、二期工程于 2009年初完成了提标改造工程，提

标改造工程对一、二期污水均通过二期新建的水解酸化池进行预处理，并采用“高密

度澄清池+V型滤池+ClO2消毒工艺”对尾水进行深度处理，从而使出水达到排放要求，

主要工艺流程见图 4-1。



33

图4-1 江边污水处理厂一期、二期工艺流程图

江边污水处理厂三期工程扩建 10万 t/d，污水处理工艺为“水解酸化+改良型 A2O

活性污泥+微絮凝过滤+二氧化氯消毒”工艺，主要是新增水解酸化池、A2O生物反应

池、V型滤池等，主要工艺流程见图 4-2。

图4-2 江边污水处理厂三期工艺流程图

三期工程沿用 40万 m3/d尾水排江口改排工程的两根排江管道，均位于录安洲尾

水边线下游约 100 米，距离常州岸边约 600 米处，两个排放口的位置分别为

119°59’30”E，31°58’25”N和 119°59’29”E，31°58’23”N。三期工程处理后的尾水除回用

部分外均通过以上两个排放口排入长江。

四期工程采用“A2O生物处理+沉淀+高效沉淀池＋深床滤池＋次氯酸钠消毒”工

艺。进水全部为生活污水（包括城镇生活污水和企业生活污水），出水达到国家排放



34

标准中的一级 A标准，同时满足尾水回用的水质要求，主要工艺流程见图 4-3。

图4-3 江边污水处理厂四期工艺流程图

常州市江边污水处理厂出水水质设计采用《太湖地区城镇污水处理厂及重点工业

行业主要水污染物排放限值》（DB32/1072-2018）表 2中标准（其他污染因子执行《城

镇污水处理厂污染物排放标准》（GB11088-2002）中的一级 A排放标准）。

B.废水水质接管可行性

本项目接管废水水质简单，污水水质和污水处理厂接管标准对比见表 4-4。
表 4-4 生活污水水质和污水处理厂接管标准对比表 单位：mg/L

类别 pH值 COD SS NH3-N TN TP

生活污水 7-9 400 300 40 60 7

接管标准 6.5-9.5 500 400 45 70 8

由上表可得，本项目接管排放水质相对比较简单，污水中主要污染物浓度均能达到

相关排放标准，不会对污水处理厂运行产生冲击负荷。因此，从水质方面分析，项目

生活污水接入常州市江边污水处理厂处理完全可行。

C.接管容量可行性

常州市江边污水处理厂设计处理能力为 40 万 m3/d。本项目废水排放量约为

1.12m3/d，占常州市江边污水处理厂处理量比例极小。因此从水量分析，本项目废水接

入常州市江边污水处理厂处理是可行的。

D.管网配套情况

常州市江边污水处理厂收集服务的范围北至长江、东与江阴、戚墅堰交界，南到

新运河，包含中心组团、高新组团、城西组团、新龙组团、新港组团、空港组团以及

城东组团的部分，共 7个组团以及奔牛、孟河等两个片区。并接纳城北污水处理厂、

清潭污水处理厂、戚墅堰污水处理厂超量污水。本项目所在地属于该污水处理厂的服

务范围，该区域污水管网已铺设到位，厂区生活污水将按要求接入市政管网。

综上所述，从接管水质、水量及管网配套情况来看，本项目投产后生活污水接入



35

常州市江边污水处理厂集中处理是可行的。

2）生产废水

A.废水处理工艺

本项目拟建设一座处理能力为 1m3/d的混凝沉淀池，生产废水（切割废水、清洗

研磨废水、制水浓水）经混凝沉淀处理后回用于清洗研磨工段。具体工艺如下：

图 4-4 废水处理工艺流程图

工艺流程简述：

各工艺段废水（切割废水、清洗研磨废水、制水浓水）经管道收集后集中进入废

水处理设施的混凝沉淀加药桶，在混凝沉淀加药桶中投入 PAC、PAM，搅拌均匀，使

废水中的悬浮物聚集成较大颗粒，并与溶解在水中的有机物质相互结合形成较大的污

泥颗粒，体积增大而下沉，从而去除废水中的悬浮物和有机物。经沉淀后的上清液进

入清水桶回用于清洗研磨工段。

废水处理各单元参数见表 4-5。
表4-5 本项目废水处理设施装置主要参数

项目 参数类型 数据

混凝沉淀加药桶

有效容积 1m3

数量 1座
材质 塑料桶

清水桶

有效容积 1m3

数量 1座
材质 塑料桶

B.生产废水回用可行性分析

①回用水质可行性

本项目建成后，生产废水处理量为 0.24m3/d，因此从水量分析，拟建一套 1m3/d

废水处理系统可满足本项目生产废水处理需求。

本项目污水处理主要工艺为“混凝沉淀”，经处理后的生产废水回用于清洗研磨

工段。



36

根据《排污许可证申请与核发技术规范 铁路、船舶、航空航天和其他运输设备制

造业》（HJ 1124-1120），生产废水处理工艺为可行性技术。

苏州正恒新精密部件有限公司采用了一套 30m3/h的废水处理系统，该系统处理采

用的工艺为“混凝沉淀+压滤”用于处理水帘废水、喷淋废水和洗枪废水，与本项目类

似，于 2023年投运。根据《新建 900万套汽车零部件生产项目（重大变动）（第一阶

段）竣工环境保护验收监测报告》，该系统对生产废水中 SS、石油类的去除效率分别

为 41%-49%和 32%-40%。根据监测报告，对废水处理系统进出口进行了相关监测，具